Hence the inaccessible brilliance of the celestial powers is often called by theology darkness. Nor is this surprising when even the

eius etiam et lumen eius quare informis materia dicatur Rm 22 crediderim R^c(C)BP: credo R* 26 inuenitur in omnibus RB: in omnibus inuenitur P 28 incipiens: ens s. parere eras. R 29 proprie RB^cP: propriae B* 33 essentiis RB: excellentiis P

Concerning 'Nothing' through transcendence

sapientia cui appropinquant saepissime tenebrarum uocabulo significetur. Audi Psalmistam: 'Sicut tenebrae eius ita et lumen eius', ac si aperte diceret: tantus est diuinae bonitatis splendor ut non immerito uolentibus eum contemplari et non ualentibus uertetur in tenebras. Solus enim, ut ait Apostolus, 'inaccessibilem possidet 5 lucem'.

In quantum uero longius ordo rerum deorsum descendit in tantum contemplantium obtutibus manifestius se aperit, ideoque formae ac species rerum sensibilibus manifestarum theophaniarum nomen accipiunt. Diuina igitur bonitas quae propterea nihilum dicitur 10 quoniam ultra omnia quae sunt et quae non sunt in nulla essentia inuenitur ex negatione omnium essentiarum in affirmationem totius uniuersitatis essentiae a se ipsa in se ipsam descendit ueluti ex nihilo 681C in aliquid, ex inessentialitate in essentialitatem, ex informitate in formas innumerabiles et species. Prima siquidem ipsius progressio 15 in *primordiales causas* in quibus fit ueluti informis quaedam materia a scriptura dicitur, materia quidem quia initium est essentiae rerum, informis uero quia informitati diuinae sapientiae proxima est.

Diuina autem sapientia informis recte dicitur quia ad nullam formam superiorem se ad formationem suam conuertitur. Est enim 20 omnium formarum infinitum exemplar, et dum descendit in diuersas uisibilibus et inuisibilibus formas ad se ipsam ueluti ad formationem 681D suam respicit. Proinde diuina bonitas super omnia considerata dicitur non esse et omnino nihil esse, in omnibus uero et est et dicitur esse quoniam totius uniuersitatis essentia est et substantia et genus et 25 species et quantitas et qualitas et omnium copula et situs et habitus et locus et tempus et actio et passio et omne quodcumque in omni 682A creatura et circa omnem creaturam a qualicumque intellectu potest intelligi. Et quisquis intentus sancti Dionysii uerba inspexerit haec ita se habere inueniet, ex quibus nunc pauca inserere non incongruum 30 uidetur et quae in prioribus nostrae sermocinationis processionibus ex ipso accepimus iterum repetere necessarium iudicamus.